
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2023 Vitória, terça-feira, 20 de junho de 2023

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 20/06/2023 Página 1 de 32

Luciana Gomes Ferreira de Andrade

Procuradora-Geral de Justiça

Elda Márcia Moraes Spedo

Subprocuradora-Geral de Justiça

Administrativa

Josemar Moreira

Subprocurador-Geral de Justiça Judicial

Alexandre José Guimarães

Subprocurador-Geral de Justiça

Institucional

Gustavo Modenesi Martins da Cunha

Corregedor-Geral do Ministério Público

Humberto Alexandre Campos Ramos

Ouvidor do Ministério Público

Procuraradores:

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes, instituído pela Portaria nº 8560 de 09 de

agosto de 2019, com fundamento no inciso LXVII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, é

veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br) na rede mundial de

computadores (Internet). O Dimpes é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,

procedimentais e administrativos do MPES e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-

Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

TERMO DE RESCISÃO 

CONTRATO MP Nº 026/2020 

 

Cuida-se de solicitação de rescisão do Contrato MP nº 026/2020, firmado junto à empresa Apta Serviços de Terceirização Eireli –

EPP, cujo objeto é a prestação de serviços de natureza continuada de atendente de ouvidoria e telefonista para atendimento das

demandas do Ministério Público do Espírito Santo.

Tendo em vista os atos praticados nos autos, acolho o Parecer Jurídico nº 1204857/2023 - ASAD, cujos fundamentos passam a

integrar a presente decisão, autorizo a rescisão amigável do Contrato MP nº 026/2020, a contar de 1º de junho de 2023, na forma

solicitada pela CADM, com fundamento no art. 79, II, da Lei nº 8.666/1993, bem como na Cláusula Décima Primeira

do referido contrato.

Utilize-se a presente decisão como termo para a rescisão.

Publique-se.

Após, à CADM e ao Serviço de Contratos para registro.

Diligencie-se.

 
Vitória, 19 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ Nº 485, de 19 de junho de 2023.

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições

legais, e conforme estabelece o inciso VII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997,    

                      

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar gestor substituto de Contrato Administrativo do MPES, conforme o estabelecido no Anexo.

 
Art. 2º Fica revogada a designação da servidora Perla Maria Augusto Menezes, como Gestora Substituta do Contrato MP nº

003/2023, efetuada através da Portaria PGJ nº 49, de 23 de janeiro de 2023 (Dimpes 24/01/2023).

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

Vitória, 19 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

 
ANEXO

Contrato Contratado Gestor Substituto

003/2023 BEHAPPIER CONSULTORIA LTDA - ME Michele Coelho Darós

PORTARIA PGJ Nº 486, de 19 de junho de 2023.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor de Justiça,

ARTHUR DE CARVALHO MEIRELLES NETO, para atuar como Subcoordenador do Grupo Especial de Trabalho em Execução Penal-

Catarina Cecin Gazele

Eliezer Siqueira de Sousa

Carla Viana Cola

Adonias Zam

Sócrates de Souza

Fábio Vello Corrêa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Andréa Maria da Silva Rocha

Benedito Leonardo Senatore

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Luis Augusto Suzano

Altamir Mendes de Moraes

Antonio Fernando Albuquerque

Ribeiro

Maria Beatriz Renoldi Murad

Vervloet

Elisabeth da Costa Pereira

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Edwiges Dias

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Izabel Cristina Salvador Salomão

Márcia Jacobsen

Emmanoel Arcanjo de Souza

Gagno

Fabiana Fontanella

Cesar Augusto Ramaldes da

Cunha Santos

Marcello Souza Queiroz

Maria Cristina Rocha Pimentel

Arilda M
Realce



Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2023 Vitória, terça-feira, 20 de junho de 2023

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 20/06/2023 Página 2 de 32

GETEP (NORTE), no período 07.06.2023 A 01.05.2024.

 
PORTARIA PGJ Nº 487, de 19 de junho de 2023.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor de Justiça,

JEFERSON RIBEIRO GONZAGA, para atuar como Subcoordenador do Grupo Especial de Trabalho em Execução Penal-GETEP (SUL),

no período 07.06.2023 A 01.05.2024.

 
Vitória, 19 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

PORTARIA PGJ Nº 488, de 19 de junho de 2023.

REVOGAR a Portaria PGJ nº 897/2022, publicada no Diário Oficial de 08.08.2022, que designa a Promotora de Justiça ANGELA

BEATRIZ VAREJÃO ANDREÃO, na qualidade de Subcoordenadora da Coordenadoria de Controle da Qualidade do Ar no período de

06.06.2023 a 01.05.2024.

 
Vitória, 19 de junho de 2023

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ Nº 489, de 19 de junho de 2023.

CONCEDER licença para trato de interesses particulares, à servidora JULIANA CAMPOS FAVARO PERIN, ocupante do cargo efetivo de

AGENTE TÉCNICO/Função: CONTADOR, pelo período de 01.07.2023 a 30.06.2025, na forma do art. 146 da Lei Complementar

Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, conforme procedimento MP/Nº 19.11.0052.0013479/2023-85.

 
PORTARIA PGJ Nº 490, de 19 de junho de 2023.

CONCEDER prorrogação da licença para trato de interesses particulares (Portaria PGJ nº 560 de 31/05/2022), ao servidor CAIO

RIOS DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de AGENTE TÉCNICO/Função: DESENVOLVEDOR, pelo período de 18.05.2023 a

17.05.2024, na forma do art. 146 da Lei Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, conforme procedimento MP/Nº

19.11.0018.0010638/2022-93.

 
Vitória, 19 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

CONVÊNIO MPES Nº 018/2023

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO E O MUNICÍPIO DE SERRA, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA:

- Resumo –

Objeto:  Constitui objeto do presente Convênio a cooperação técnica por meio da cessão do servidor ANTÔNIO JÚLIO DE AGUIAR,

detentor do cargo efetivo de auxiliar técnico administrativo e de serviços, do quadro de pessoal do CEDENTE.

Vigência:  terá vigência de 05 (cinco) anos, a contar de 20 de junho de 2023.

 
Vitória, 14 de junho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

PORTARIA SPGA Nº 2668, de 15 de junho de 2023.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o

Promotor de Justiça, SANDRO BARBOSA SGRANCIO, para exercer também a função de 4º Promotor de Justiça Criminal da

Promotoria de Justiça de Guarapari, (audiências), nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia *21.06.2023.

 
Vitória, 15 de junho de 2023.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

*Republicada com alteração 

 
PORTARIA SPGA Nº 2725, de 16 de junho de 2023.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o

Promotor de Justiça, SANDRO BARBOSA SGRANCIO, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça Criminal da

Promotoria de Justiça de Guarapari, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no período de 10.07.2023 a *11.07.2023.

 
Vitória, 16 de junho de 2023.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

*Republicada com alteração 

PORTARIA SPGA Nº 2732, de 19 de junho de 2023.

CONCEDER licença para tratamento de saúde, por 2 dias, ao Promotor de Justiça, DANILO RAPOSO LIRIO, a partir de 06.06.2023,

conforme art. 93, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, conforme procedimento MP/Nº

19.11.0082.0018075/2023-91.

 
Vitória, 19 de junho de 2023.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

PORTARIA PGJ Nº 2733, de 19 de junho de 2023.

Arilda M
Realce


